
1 │ WELL-BEING ŽÁKŮ A VLIV NA VÝSLEDKY VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 26 

Základní rozdíly v hodnotách skóre čtenářské gramotnosti lze hledat v silné heterogenitě datového souboru z pohledu 

druhu škol. Charakter šetření PISA, které pracuje s 15letými žáky, způsobuje, že v České republice je šetření prováděno 

napříč několika druhy škol od základních až po různé typy středních škol. Graf 6 prezentuje skóre čtenářské 

gramotnosti žáků dle míry pocitu well-being v jednotlivých druzích škol. Je patrné, že mezi jednotlivými druhy škol 

obecně můžeme sledovat značné rozdíly ve výši skóre čtenářské gramotnosti, nejvyšší přirozeně na gymnáziích, ať už 

víceletých, tak čtyřletých. Tuto variaci můžeme pozorovat u všech grafů, které pracují s druh škol. Vnitroskupinová 

variace se ovšem liší v případě pocitu well-being žáka statisticky významně pouze u základních škol. Žáci základních 

škol, kteří mají slabý pocit well-being, dosahují nižšího skóre čtenářské gramotnosti než žáci, kteří mají střední či silný pocit 

well-being. U dalších druhů škol mezi těmito skupinami žáků není statisticky významný rozdíl, avšak i zde vidíme 

náznak mírné variace pozitivního charakteru (čím silnější pocit subjektivní pohody žáka, tím vyšší skóre ze čtenářské 

gramotnosti). 

GRAF 6 | Průměrné skóre čtenářské gramotnosti dle druhu školy a síly pocitu well-being žáka  

 

Zdroj: PISA 2018 

Poznámka: Červená linie značí průměrnou hodnotu, šedé pruhy 95% konfidenční interval. 

GRAF 7 | Distribuce skupin žáků dle míry well-being v jednotlivých druzích škol 

 

Zdroj: PISA 2018 

350

400

450

500

550

600

650

S
la

b
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
tř

ed
n
í 

w
el

l-
b

ei
n
g

S
il

n
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
la

b
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
tř

ed
n
í 

w
el

l-
b

ei
n
g

S
il

n
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
la

b
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
tř

ed
n
í 

w
el

l-
b

ei
n
g

S
il

n
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
la

b
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
tř

ed
n
í 

w
el

l-
b

ei
n
g

S
il

n
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
la

b
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

S
tř

ed
n
í 

w
el

l-
b

ei
n
g

S
il

n
ý
 w

el
l-

b
ei

n
g

Základní školy Víceletá gymnázia 4letá gymázia SOŠ, SOU s maturitou a

konzervatoře

SOŠ a SOU bez maturity

10,88

8,49

7

11,76

12,19

82,04

86,38

88,95

82,29

77,8

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Základní školy

Víceletá gymnázia

4letá gymázia

SOŠ, SOU s maturitou a konzervatoře

SOŠ a SOU bez maturity

Slabý well-being Střední well-being Silný well-being


